
 

RIPARTIZIONE DIDATTICA E 

SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

AREA POST-LAUREA 
 

UFFICIO CAREER SERVICE 

Campus Universitario Ecotekne 
Centro Congressi  
 

Via per Monteroni 
 73100 – Lecce 
     

T +39 0832 29 9214 – 9239 
 – 9203 – 9237 - 9209 

 

 

Oggetto: Bando Prova Pratica Valutativa abilitante all’esercizio della professione di 

Psicologo - Anno 2023 - di cui al D.I. n. 567 del 20 Giugno 2022 – Emanazione. 

 

IL RETTORE 

 

VISTA  la legge 18 febbraio 1989, n. 56, Ordinamento della professione di psicologo; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 13 gennaio 1992, n. 239, Regolamento recante norme sul 

tirocinio post-lauream per l’ammissione all’esame di Stato per l’abilitazione all’esercizio della 

professione di psicologo; 

VISTO il D.M. 13 gennaio 1992, n. 240, Regolamento per gli esami di Stato per l’abilitazione 

all’esercizio della professione di psicologo; 

VISTO il D.P.R. 5 giugno 2001, n. 328, disciplina dei requisiti per l’ammissione all’esame di Stato e 

delle relative prove per l’esercizio di talune professioni, nonché la disciplina dei relativi ordinamenti; 

VISTA la legge 8 novembre 2021, n. 163 - “Disposizioni in materia di titoli universitari abilitanti” - ed, 

in particolare, l’art. 7 c. 1 a tenore del quale “Coloro che hanno conseguito o che conseguono la 

laurea magistrale in psicologia in base ai previgenti ordinamenti didattici non abilitanti acquisiscono 

l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo previo superamento di un tirocinio pratico-

valutativo e di una prova pratica valutativa. Con decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca, 

di concerto con il Ministro della salute, sono stabilite la durata e le modalità di svolgimento e di 

valutazione del tirocinio pratico-valutativo nonché le modalità di svolgimento e di valutazione della 

prova pratica valutativa. Ai fini della valutazione del tirocinio di cui al presente comma, le università 

riconoscono le attività formative professionalizzanti svolte successivamente al corso di studi”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca di concerto con il Ministro della Salute 

20 giugno 2022, n. 567 recante Specifiche disposizioni transitorie per l’abilitazione all’esercizio della 

professione di psicologo in attuazione dell’articolo 7, comma 1, della legge 8 novembre 2021, n. 163 

ed, in particolare l’art. 1 che recita: “coloro che hanno conseguito o che conseguono la laurea 

magistrale in Psicologia in base ai previgenti ordinamenti didattici non abilitanti acquisiscono 

l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo previo superamento di un tirocinio pratico-

valutativo (TPV) e di una prova pratica valutativa (PPV)”; 

VISTI gli articoli 2 e 3 del predetto decreto interministeriale laddove si prevede, rispettivamente, che 

“Il tirocinio pratico valutativo (di seguito, TPV) si sostanzia in attività formative professionalizzanti 

corrispondenti a 30 crediti formativi universitari (di seguito, CFU) svolte in contesti operativi presso 

qualificati enti esterni convenzionati con le università […]. Il TPV ha durata complessiva pari a 750 



 

RIPARTIZIONE DIDATTICA E 

SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

AREA POST-LAUREA 
 

UFFICIO CAREER SERVICE 

Campus Universitario Ecotekne 
Centro Congressi  
 

Via per Monteroni 
 73100 – Lecce 
     

T +39 0832 29 9214 – 9239 
 – 9203 – 9237 - 9209 

 

ore” e che “La prova pratica valutativa (di seguito, PPV) per coloro che hanno conseguito o che 

conseguono la laurea magistrale in Psicologia in base ai previgenti ordinamenti didattici non abilitanti 

è organizzata dall’Università sede di corso della laurea magistrale in Psicologia - classe LM-51 che 

emana il relativo bando”; 

 

VISTO il D.R. n. 132 del 9 febbraio 2023 con cui sono state approvate le Linee Guida e la bozza di 

Convenzione da stipularsi con gli Enti per il Tirocinio Pratico Valutativo (TPV), in attuazione delle 

specifiche disposizioni transitorie per l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo 

Decreto Interministeriale 567 del 20/06/22; 

VISTE le Linee guida dell’Università del Salento, approvate con il predetto D.R. n. 132/2023, per lo 

svolgimento dei Tirocini post-laurea validi ai fini della Prova Pratica Valutativa (PPV);  

VISTA la nota MUR prot. n. 9820 del 31/05/2023, a firma del Dirigente Ufficio VI della Direzione 

generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio, con cui si invitano gli 

Atenei sede del Corso di Laurea Magistrale in Psicologia (LM-51) a dare attuazione a quanto 

disciplinato dall’art. 3 del D.I. n. 567/2022, per consentire ai laureati che hanno svolto il TPV presso 

la propria sede di sostenere la PPV, ai fini del conseguimento dell’abilitazione professionale; 

RITENUTO necessario emanare il bando di ammissione per consentire ai laureati in possesso del 

titolo di studio richiesto che hanno adempiuto alle attività del Tirocinio Pratico Valutativo di accedere 

alla Prova Pratica Valutativa abilitante alla Professione di Psicologo, ai sensi della normativa innanzi 

richiamata; 

VISTO il D.R. n. 207 del 12/04/2021 con cui è stato rimodulato, a seguito di una comparazione dei 

contributi di partecipazione richiesti da altre Università del Sud Italia, il contributo di partecipazione 

per l’ammissione agli Esami di Stato dell’Università del Salento, fissando il contributo in euro 250,00 

a partire dalla prima sessione dell’anno 2021 e per le sessioni successive; 

RITENUTO opportuno determinare il contributo di partecipazione alla Prova Pratica Valutativa, 

abilitante alla professione di Psicologo, in Euro 250,00 in linea con il contributo definito per 

l’ammissione agli Esami di Stato dell’Università del Salento; 

RITENUTO opportuno prevedere che la prova orale relativa alla Prova Pratica Valutativa, per la 

prima e la seconda sessione 2023, si svolgerà in modalità a distanza al pari di quanto previsto per 

gli Esami di Stato gestiti da questo ateneo, in osservanza all’Ordinanza Ministeriale n. 470 del 17 

maggio 2023; 

 

DECRETA 

Art. 1 



 

RIPARTIZIONE DIDATTICA E 

SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

AREA POST-LAUREA 
 

UFFICIO CAREER SERVICE 

Campus Universitario Ecotekne 
Centro Congressi  
 

Via per Monteroni 
 73100 – Lecce 
     

T +39 0832 29 9214 – 9239 
 – 9203 – 9237 - 9209 

 

Oggetto 

Sono indette, per l’anno 2023, la prima e seconda sessione di Prova Pratica Valutativa (PPV) 

per il conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione di Psicologo, riservate a 

coloro che siano in possesso di una laurea magistrale in Psicologia nella classe LM-51 non abilitante 

laurea oppure laurea specialistica in psicologia nella classe 58/S o diploma di laurea v.o. conseguito 

ai sensi della normativa previgente al D.M. 509/99, equiparato alle suddette classi di laurea ai sensi 

del D.I. 9 luglio 2009 e ss.mm.ii. 

La Prova Pratica Valutativa (PPV) abilitante per l’anno 2023 si articolerà nelle seguenti sessioni: 

- I° sessione dal 24 al 27 luglio 2023; 

- II° sessione dal 27 al 30 novembre 2023.  

 

Art. 2 

Requisiti per l'ammissione  

Alla Prova Pratica Valutativa (PPV) di abilitazione all'esercizio della professione di psicologo di cui 

all’articolo 3 del D.I. 567/2022, sono ammessi coloro che risultino in possesso dei seguenti requisiti: 

- siano in possesso di laurea magistrale in psicologia nella classe LM-51 non abilitante oppure 

laurea in psicologia conseguita ai sensi degli ordinamenti previgenti (laurea specialistica in 

psicologia nella classe 58/S o diploma di laurea v.o. conseguito ai sensi della normativa 

previgente al D.M. 509/99 equiparato alle suddette classi di laurea ai sensi del D.I. 9 luglio 

2009 e ss.mm.ii.); 

- abbiano svolto e superato con giudizio di idoneità presso l’Università del Salento il tirocinio 

pratico valutativo (TPV), previsto dall’art. 2, comma 1, del decreto 567 del 20 giugno 2022, il 

quale “si sostanzia in attività formative professionalizzanti corrispondenti a 30 crediti formativi 

universitari” e “ha durata complessiva pari a 750 ore”. 

Potranno presentare domanda di partecipazione anche coloro che, pur avendo completato il TPV 

alla data di presentazione della domanda, prevedano di completarlo in tempo utile ai fini del 

conseguimento del giudizio di idoneità entro la data di avvio della sessione alla quale intendono 

partecipare. 

Non saranno accolte iscrizioni di candidati che abbiano conseguito o intendano conseguire 

il Tirocinio Pratico Valutativo in altra sede universitaria. 

 

Art. 3 

Tasse e contributi 



 

RIPARTIZIONE DIDATTICA E 

SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

AREA POST-LAUREA 
 

UFFICIO CAREER SERVICE 

Campus Universitario Ecotekne 
Centro Congressi  
 

Via per Monteroni 
 73100 – Lecce 
     

T +39 0832 29 9214 – 9239 
 – 9203 – 9237 - 9209 

 

Il/la candidato/a che intenda partecipare alla Prova Pratica Valutativa abilitante alla professione di 

Psicologo, di cui all’articolo 3 del D.I. 567/2002, è tenuto a procedere al pagamento di: 

- Tassa erariale di ammissione di € 49,58 da effettuarsi sul c/c postale n. 1016 intestato a 

Agenzia delle Entrate - Centro Operativo di Pescara - Tasse Scolastiche, mediante bollettino 

prestampato disponibile c/o gli uffici postali o, in alternativa, utilizzando un bollettino in bianco, 

con causale: “Tassa ammissione PPV abilitante Psicologi – Università del Salento”; 

- Contributo universitario di ammissione alla Prova Pratica Valutativa per l’abilitazione alla 

professione di Psicologo di € 250,00 pagabile tramite PagoPA, secondo le modalità indicate 

nel successivo art. 4. 

 

Art. 4 

Domanda di ammissione e termini di presentazione  

Per iscriversi alla Prova Pratica Valutativa anno 2023 il/la candidato/a è tenuto a presentare 

domanda di ammissione, esclusivamente mediante la procedura telematica di seguito indicata, 

nel rispetto dei seguenti termini: 

- per la prima sessione dal 20/06/2023 ed entro il 10/07/2023; 

- per la seconda sessione dal 04/10/2023 ed entro il 23/10/2023. 

Coloro che al momento della presentazione della domanda di ammissione non abbiano ancora 

conseguito il giudizio di idoneità attestante il superamento del Tirocinio Pratico Valutativo, devono 

dichiarare di conseguirlo entro la data di pubblicazione dell’elenco degli ammessi alla Prova Pratica 

Valutativa, indicando la data di previsto conseguimento.  

Al termine del Tirocinio Pratico Valutativo dovranno depositare il libretto di tirocinio presso l’Ufficio 

Career Service – Area Post-Laurea dell’Università del Salento. 

I dati riportati nella domanda di ammissione assumono valore di dichiarazione sostitutiva di 

certificazione, resa ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 

Per presentare la domanda di ammissione alla Prova Pratica Valutativa il/la candidato/a dovrà 

accedere con le proprie credenziali, oppure tramite SPID, al seguente sito 

https://studenti.unisalento.it.  

Per la compilazione della domanda di ammissione, il/la candidato/a potrà consultare la “guida alla 

presentazione domanda PPV Psicologi” pubblicata, unitamente al presente bando, sul sito 

istituzionale di Ateneo www.unisalento.it   sezione Bandi e Concorsi  Esami di Stato e altre 

prove abilitanti e all’albo on line di Ateneo, all’indirizzo https://www.unisalento.it/albo-online .   

Ai fini della compilazione della domanda il/la candidato/a dovrà produrre obbligatoriamente la 

seguente documentazione: 



 

RIPARTIZIONE DIDATTICA E 

SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

AREA POST-LAUREA 
 

UFFICIO CAREER SERVICE 

Campus Universitario Ecotekne 
Centro Congressi  
 

Via per Monteroni 
 73100 – Lecce 
     

T +39 0832 29 9214 – 9239 
 – 9203 – 9237 - 9209 

 

- copia documento di riconoscimento in corso di validità; 

- copia codice fiscale; 

- copia della ricevuta del versamento della tassa di € 49,58; 

- autodichiarazione attestante lo svolgimento del tirocinio pratico-valutativo (TPV) e il conseguimento 

del giudizio di idoneità ovvero di previsto completamento del TPV in tempo utile per conseguire 

il giudizio di idoneità entro la data di avvio della sessione della prova pratica-valutativa 

(laddove non ancora terminato), indicato la data presunto di completamento del tirocinio; 

- copia certificazione ai sensi della Legge 5.2.1922, n. 104 e della Legge 08/10/2010, n. 170 per 

richiesta supporto allo svolgimento della prova. 

La compilazione della domanda on line si considera conclusa dopo aver cliccato su “COMPLETA 

AMMISSIONE AL CONCORSO”. 

La domanda si intende perfezionata, a pena di esclusione, solo ed esclusivamente se si 

procederà al pagamento del contributo di partecipazione di Euro 250,00 tramite modalità 

Pago PA, con apposita distinta di pagamento generata dalla procedura e disponibile alla sezione 

“Pagamenti”, entro il termine di scadenza del bando, ovvero, entro il 10/07/2023 per la prima 

sessione d’esame ed entro il 23/10/2023 per la seconda sessione.  

Il contributo versato a favore dell’Università non è rimborsabile ad alcun titolo.   

Tutti i candidati sono ammessi alla prova d’esame con riserva.  

L’Amministrazione provvederà successivamente alla scadenza del bando ad escludere i candidati 

che: 

- non siano risultati in possesso dei requisiti di ammissione previsti dal presente bando; 

- non abbiano presentato la candidatura nel rispetto delle modalità indicate nel presente bando; 

- non abbiano allegato alla domanda di partecipazione i documenti attestanti il superamento 

del TPV e la ricevuta di pagamento della tassa erariale di ammissione; 

- non abbiano perfezionato la domanda di partecipazione con il pagamento del contributo di 

ammissione alla PPV entro i termini indicati nel presente bando; 

- non abbiano conseguito, entro la data di avvio della sessione, il giudizio di idoneità attestante 

lo svolgimento del TPV. 

I candidati che non ricevano notifica dell’esclusione dal concorso devono intendersi 

automaticamente ammessi alla Prova Pratico Valutativa. 

L’Università del Salento si riserva di effettuare controlli anche a campione secondo quanto previsto 
dagli art. 71 e seguenti del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000. 

Qualora i motivi che determinano l’esclusione ai sensi del presente articolo siano accertati dopo 
l’espletamento della Prova Pratica Valutativa, con provvedimento rettorale si dispone la decadenza 
da ogni diritto conseguente alla partecipazione alla presente procedura. 



 

RIPARTIZIONE DIDATTICA E 

SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

AREA POST-LAUREA 
 

UFFICIO CAREER SERVICE 

Campus Universitario Ecotekne 
Centro Congressi  
 

Via per Monteroni 
 73100 – Lecce 
     

T +39 0832 29 9214 – 9239 
 – 9203 – 9237 - 9209 

 

 

Art. 5 

Modalità iscrizione per candidati respinti/assenti nella precedente sessione 

 

Coloro che hanno presentato domanda per la prima sessione dell’anno 2023 e che siano stati 

assenti alla prova, possono partecipare alla seconda sessione 2023 producendo nuova domanda 

entro e non oltre il 23 ottobre 2023 senza ripetere i versamenti delle tasse, facendo riferimento 

alla documentazione attestante il versamento allegata alla domanda precedente, salvo eventuali 

integrazioni.  

Non potranno, invece, avere diritto ad alcun rimborso.  

Il/la candidato/a che consegua esito negativo (anche in seguito a ritiro della prova d’esame) può 

ripetere l’esame in qualunque sessione successiva, ma deve ripresentare la domanda allegando i 

nuovi versamenti. Essi sono tenuti a seguire le medesime procedure di cui all’art. 4. 

 

Art. 6 

Candidati/e con disabilità e/o DSA 

I candidati con riconoscimento di disabilità, ai sensi dell'art. 3, comma 1 e 3 della legge 5 febbraio 

1992 n. 104 o con certificazione d'invalidità, che per lo svolgimento della prova necessitino ausili o 

di tempi aggiuntivi devono indicarlo in fase di domanda. 

I candidati con diagnosi di disturbi specifici di apprendimento (DSA) ai sensi della Legge 170/2010 

e successive modifiche ed integrazioni, con idonea certificazione rilasciata da strutture del SSN o 

da specialisti e strutture accreditati dallo stesso SSN, possono fare esplicita richiesta di eventuali 

tempi aggiuntivi rispetto a quelli stabiliti per la generalità dei candidati e, altresì, potranno richiedere 

l’uso di strumenti compensativi necessari in relazione al tipo di DSA certificato garantendo pari 

opportunità nell’espletamento della prova. 

 

Art. 7 

 Calendario e modalità di svolgimento della PPV 

Il calendario della Prova Pratica Valutativa per ciascuna sessione e le modalità di collegamento 

telematico alla prova saranno pubblicate entro cinque giorni dall’avvio della relativa sessione 

d’esame, sul sito istituzionale di Ateneo www.unisalento.it   sezione Bandi e Concorsi  Esami 

di Stato e altre prove abilitanti e all’albo on line di Ateneo, all’indirizzo https://www.unisalento.it/albo-

online. Tale pubblicazione avrà valore di notifica e convocazione dei/delle candidati/e ai sensi 

di Legge. 



 

RIPARTIZIONE DIDATTICA E 

SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

AREA POST-LAUREA 
 

UFFICIO CAREER SERVICE 

Campus Universitario Ecotekne 
Centro Congressi  
 

Via per Monteroni 
 73100 – Lecce 
     

T +39 0832 29 9214 – 9239 
 – 9203 – 9237 - 9209 

 

I/Le candidati/e dovranno presentarsi alla prova muniti di un valido documento di riconoscimento. 

La partecipazione alla PPV in modalità telematica presuppone l’accesso del candidato/a alla 

piattaforma Microsoft Teams e l’utilizzo di strumenti di connessione idonei a garantire il corretto 

espletamento delle procedure di identificazione e riconoscimento del/della candidato/a, la 

partecipazione audio-video dello stesso/a, la stabilità della connessione ai fini del corretto 

svolgimento della prova nonché il rispetto delle norme in materia di trattamento dati. 

Ulteriori informazioni verranno fornite in sede di pubblicazione del calendario della PPV. 

Art. 8 

Prova Pratica Valutativa 

La prova pratica valutativa è unica e verte sull’attività svolta durante il TPV e sui legami tra 

teorie/modelli e pratiche professionali, nonché su aspetti di legislazione e deontologia professionale. 

La PPV è finalizzata all’accertamento delle capacità del candidato di riflettere criticamente sulla 

complessiva esperienza di tirocinio e sulle attività svolte, anche alla luce degli aspetti di legislazione 

e deontologia professionale, dimostrando di essere in grado di adottare un approccio professionale 

fondato su modelli teorici e sulle evidenze.  

Tale prova è volta, altresì, a un ulteriore accertamento delle competenze tecnico-professionali 

acquisite con il tirocinio e valutate all’esito del medesimo. 

 

Art. 9 

Valutazione della PPV 

La valutazione prevede una votazione massima di 100/100 e l’abilitazione è conseguita con una 

votazione di almeno 60/100.  

 Art. 10 

Commissione giudicatrice  

La Commissione Giudicatrice della PPV, in composizione paritetica, è composta da almeno quattro 

membri. I membri della commissione giudicatrice sono, per la metà, docenti universitari di discipline 

psicologiche, uno dei quali con funzione di Presidente, designati dall’Università del Salento e, per 

l’altra metà, professionisti designati dall’Ordine professionale territorialmente competente. 

La Commissione Giudicatrice è nominata dal Rettore, in accordo con l’Ordine Professionale 

competente territorialmente. 

Art. 11 

Comunicazione esiti Prova Pratica Valutativa 

Il Presidente della Commissione Giudicatrice provvederà, tempestivamente e al termine di ogni 

seduta, alla trasmissione all’Ufficio Career Service degli esiti della Prova Pratica Valutativa. 



 

RIPARTIZIONE DIDATTICA E 

SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

AREA POST-LAUREA 
 

UFFICIO CAREER SERVICE 

Campus Universitario Ecotekne 
Centro Congressi  
 

Via per Monteroni 
 73100 – Lecce 
     

T +39 0832 29 9214 – 9239 
 – 9203 – 9237 - 9209 

 

Il Presidente della Commissione, chiuse le operazioni della sessione, trasmetterà all’Ufficio Career 

Service l’elenco di coloro che hanno superato la Prova Pratica Valutativa per la pubblicazione sul 

sito istituzionale di Ateneo www.unisalento.it   sezione Bandi e Concorsi  Esami di Stato e altre 

prove abilitanti e all’albo on line di Ateneo, all’indirizzo https://www.unisalento.it/albo-online. 

 

Art. 12 

Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. è la 

Sig.ra Maria Daniela Ingrosso, Capo Ufficio Career Service, telefono 0832/299203, e-mail 

daniela.ingrosso@unisalento.it  

Per informazioni relative al presente bando è possibile contattare l’Ufficio Career Service ai seguenti 

numeri: 0832/299239-9209-9237 e-mail career.service@unisalento.it.  

 

Art. 13  

Trattamento dati 

I dati personali forniti dai candidati con la domanda di partecipazione saranno raccolti e trattati dai 

soggetti autorizzati al trattamento – anche in forma automatizzata e nel rispetto delle misure di 

sicurezza adottate dall’Università – esclusivamente per le finalità di gestione della presente 

procedura, conformemente a quanto previsto dal GDPR n. 2016/679 e dal D.Lgs. n. 196/2003 per 

come modificato dal D.Lgs. 101/2018. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione 

dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla presente procedura.  

Ai candidati è riconosciuto il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, 

l’aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché 

di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. 

Il titolare del trattamento dei dati è l’Università del Salento, Piazzetta Tancredi, 7 – 73100 Lecce.  

Il Responsabile della Protezione dei Dati può essere contattato all’indirizzo e-mail: 

dpo@unisalento.it.  

L’informativa completa è disponibile all’indirizzo: https://www.unisalento.it/privacy. 

 

Art. 14 

Disposizioni finali 

Per quanto non espressamente previsto nel presente bando si rinvia alla normativa vigente in 

materia, in quanto compatibile.  

 




